

Số: 506 /KH-UBND

Quảng Bình, ngày 31 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi tại tỉnh Quảng Bình

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

- Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21 tháng 11 năm 2007.
- Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.
- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.
- Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.
- Thông tư số 38/2017/TT-BYT ngày 17/10/2017 của Bộ Y tế ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, phạm vi và đối tượng phải sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc.
- Quyết định số 3659/QĐ-BYT ngày 21/8/2020 của Bộ Y tế ban hành hướng dẫn về nghiên cứu, thử nghiệm lâm sàng, đăng ký lưu hành, sử dụng vắc xin phòng COVID-19.
- Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về việc mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19.
- Quyết định số 457/QĐ-BYT ngày 01/3/2022 của Bộ Y tế về việc sửa đổi Điều 1 Quyết định số 2908/QĐ-BYT ngày 12 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt có điều kiện vắc xin cho nhu cầu cấp bách trong phòng, chống dịch COVID-19;
- Công văn số 1535/BYT-DP ngày 28/3/2022 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi;
- Kế hoạch số 1363/KH-UBND ngày 23/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tỉnh Quảng Bình năm 2021-2022;

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi đảm bảo an toàn, hiệu quả, đạt tiến độ và đúng thời gian.

100

2. Mục tiêu cụ thể

a) Đạt tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 nhanh nhất cho trẻ từ 5-11 tuổi khi nhận đủ vắc xin.

b) Đạt tỷ lệ trên 90% đối tượng trẻ từ 5-11 tuổi trên địa bàn toàn tỉnh được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đã được Bộ Y tế phê duyệt sử dụng cho lứa tuổi này, theo hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất và Bộ Y tế.

c) Đảm bảo sử dụng hiệu quả vắc xin và an toàn tiêm chủng; đúng đối tượng tham gia tiêm chủng và các điều kiện về phòng chống dịch COVID-19 trong quá trình triển khai kế hoạch tiêm chủng.

III. NGUYÊN TẮC, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc

a) Huy động tối đa các nguồn lực (ngành y tế, ngành giáo dục và đào tạo, các ban, ngành, lực lượng liên quan) để thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho nhóm đối tượng trẻ từ 5-11 tuổi trên địa bàn toàn tỉnh.

b) Tổ chức triển khai tiêm chủng ngay sau khi tiếp nhận vắc xin phòng COVID-19 đã được Bộ Y tế phê duyệt sử dụng cho lứa tuổi trẻ từ 5-11 tuổi.

c) Đảm bảo tỷ lệ bao phủ cao, đúng đối tượng và an toàn tiêm chủng.

2. Đối tượng được tiêm chủng theo phụ lục 1 (dính kèm)

- Tất cả trẻ từ 5-11 tuổi sinh sống và học tập trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

- Dự kiến tổng số đối tượng trẻ từ 5-11 tuổi đang sinh sống và học tập tại tỉnh Quảng Bình: 108.243 trẻ

3. Phạm vi, hình thức triển khai

3.1. Phạm vi triển khai:

Triển khai đồng thời cả 8/8 huyện, thị xã, thành phố.

3.2. Hình thức triển khai:

Tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi, cuốn chiếu mở rộng đối tượng tiêm theo lộ trình từ lứa tuổi cao đến thấp.

- Đối với trẻ đi học: Tổ chức tiêm chủng tại trường học hoặc điểm tiêm được cơ sở y tế có thẩm quyền lựa chọn phù hợp đảm bảo an toàn tiêm chủng và phòng chống dịch bệnh.

- Đối với trẻ không đi học: Tổ chức tiêm chủng tại điểm tiêm cố định hoặc lưu động trên địa bàn do Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố lựa chọn.

- Đối với những trẻ có bệnh nền: Tổng hợp danh sách, tổ chức tiêm tại các Bệnh viện đa khoa trên địa bàn tỉnh có chuyên khoa Nhi.

- Đối với những trẻ đang điều trị nội trú tại các Bệnh viện đa khoa trên địa bàn tỉnh có chuyên khoa Nhi: Tổng hợp danh sách trẻ từ 5-11 tuổi tại thời điểm tiêm chủng (kể cả trẻ đó có địa chỉ lưu trú tại tỉnh, thành phố khác) để tổ chức tiêm chủng theo quy định hiện hành của Bộ Y tế.

4. Thời gian triển khai

- Thực hiện tiêm theo thứ tự lứa tuổi giảm dần; theo tiến độ cung ứng vắc xin và tình hình dịch bệnh tại các địa phương.
- Triển khai tiêm mũi 1 từ tháng 4-5/2022.
- Tổ chức triển khai tiêm mũi 1 trong 10 ngày, dự kiến bắt đầu ngay khi có cung ứng vắc xin của Bộ Y tế và tiêm vét trong vòng 02 ngày.
- Tiêm trả mũi 2 trong vòng 15 ngày, sau khi đối tượng trên đã đủ thời gian khoảng cách giữa 2 mũi tiêm theo hướng dẫn của Bộ Y tế và nhà sản xuất đối với từng loại vắc xin.

5. Loại vắc xin sử dụng

- Vắc xin Comirnaty của Pfizer-BioNTech được Tổ chức Y tế thế giới phê duyệt, khuyến cáo sử dụng cho trẻ từ 5-11 tuổi.
- Thành phần hoạt chất, nồng độ/hàm lượng vắc xin Pfizer sử dụng cho trẻ từ 5-11 tuổi: Mỗi liều 0,2ml chứa 10 mcg vắc xin mRNA COVID-19 (được bọc trong các hạt nano lipid).

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Điều tra, lập danh sách đối tượng

* Điều tra, lập danh sách trẻ đi học: Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố lập danh sách các trường học trên địa bàn bao gồm trại giáo dưỡng, trung tâm bảo trợ xã hội, có trẻ trong độ tuổi từ 5-11 tuổi. Chỉ đạo nhà trường lập danh sách đối tượng theo lớp bao gồm tất cả các học sinh trong lớp (từ lớp 1 đến lớp 6 thuộc độ tuổi từ 5 đến dưới 12 tuổi)

* Điều tra, lập danh sách trẻ không đi học: Sở Lao động thương binh và Xã hội phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện/thị xã/thành phố và lực lượng y tế lập danh sách tiêm cho nhóm trẻ có độ tuổi từ 5-11 tuổi không đi học hoặc các học sinh đang học, đang nuôi dưỡng tại các trường, trung tâm thuộc Sở Lao động thương binh và Xã hội quản lý.

Các đơn vị chủ động rà soát, lập danh sách đối tượng là trẻ em độ tuổi từ 5-11 tuổi theo mẫu (*phụ lục 2 đính kèm*) để khi vắc xin về có thể triển khai tiêm ngay.

2. Đảm bảo nguồn cung ứng vắc xin, phân phối và quản lý sử dụng vắc xin

- Đề xuất với Bộ Y tế nhu cầu vắc xin phòng COVID-19 để bao phủ 02 liều vắc xin cơ bản cho trẻ từ 5-11 tuổi trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp nhận nguồn vắc xin phòng COVID-19 do Bộ Y tế cấp cho tỉnh; Sở Y tế (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) phân phối, cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng cho các Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở tiêm chủng để thực hiện tiêm chủng đầy đủ số trẻ theo danh sách của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các bệnh viện, đúng thời gian theo lịch trình tổ chức tiêm.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ việc sử dụng vắc xin tại các điểm tiêm trên địa bàn tỉnh; thông kê báo cáo đầy đủ theo quy định.

3. Vận chuyển, bảo quản vắc xin

- Các đơn vị y tế được phân công tiếp nhận vắc xin phải sử dụng kho lạnh/thiết bị dây chuyền lạnh đủ điều kiện để bảo quản vắc xin theo đúng yêu cầu về nhiệt độ bảo quản tại tuyến tỉnh, tuyến huyện.

- Các địa phương tổ chức điểm tiêm trong cộng đồng phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh rà soát, bố trí đầy đủ thiết bị dây chuyền lạnh bảo quản vắc xin tại các điểm tiêm, đảm bảo đúng yêu cầu về nhiệt độ bảo quản tại điểm tiêm-chủng.

- Trung tâm y tế tuyến huyện sử dụng phương tiện vận chuyển phù hợp để tiếp nhận vắc xin phân phối từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; bố trí đầy đủ phương tiện và sắp xếp thời gian hợp lý để vận chuyển vắc xin từ kho bảo quản đến từng địa điểm tiêm hàng ngày, đảm bảo đúng tiêu chuẩn.

- Tổ chức tập huấn và kiểm tra giám sát thường xuyên quy trình vận chuyển, bảo quản vắc xin tại các đơn vị, đảm bảo tối đa chất lượng bảo quản theo quy định.

4. Tổ chức chiến dịch tiêm chủng

- Tổ chức tiêm tại trường học, cộng đồng và các bệnh viện có chuyên khoa Nhi (trẻ có bệnh nền).

- Ngành y tế huy động lực lượng nhân viên y tế đã được tập huấn về tiêm vắc xin phòng COVID-19 bao gồm cả y tế nhà nước và tư nhân để tổ chức các đội tiêm phục vụ các điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn.

- Ngành Giáo dục và Đào tạo bổ sung lực lượng hỗ trợ tiếp đón, hậu cần, nhập liệu,... tại các điểm tiêm, mỗi điểm tối thiểu 04 nhân sự để đón tiếp, hướng dẫn khai báo y tế, đo thân nhiệt, cân đo trẻ (nếu cần thiết), hỗ trợ cấp giấy xác nhận đã tiêm vắc xin; hỗ trợ nhập liệu thông tin người tiêm vào Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Bộ phận chuyên môn: tại 01 địa điểm tiêm có thể có nhiều bàn tiêm, mỗi bàn tiêm có tối thiểu 03 nhân sự:

+ 01 bác sĩ thực hiện sàng lọc (kiểm tra thông tin trên Phiếu sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, kết luận đủ điều kiện tiêm hoặc tạm hoãn hoặc chống chỉ định); thực hiện xử trí tại chỗ phản ứng sau tiêm.

+ 01 điều dưỡng thực hiện tiêm;

+ 01 điều dưỡng theo dõi sau tiêm;

- Các đơn vị y tế phân công nhân sự cụ thể của đội tiêm để phụ trách từng điểm tiêm, lập danh sách (có thông tin liên hệ) và nhập lên phần mềm quản lý tiêm vắc xin để các đơn vị phụ trách cùng nắm và phối hợp theo dõi; đồng thời chủ động xử lý các tình huống cần điều động nhân sự.

- Sắp xếp khu vực để tiêm chủng phải đủ rộng, đảm bảo giãn cách, trang bị đủ phương tiện cấp cứu và bố trí thêm khu vực ngồi chờ cho phụ huynh học sinh.

- Đội tiêm chủ yếu là các y, bác sĩ và điều dưỡng của bệnh viện đa khoa tuyến huyện, trung tâm y tế và trạm y tế trên địa bàn; tuỳ theo tình hình nguồn lực tại địa phương và số lượng trẻ dự kiến tiêm chủng tại các trường, Sở Y tế sẽ huy

động thêm các đội tiêm từ các bệnh viện công lập, ngoài công lập và phòng khám đa khoa để hỗ trợ y tế địa phương.

5. Đảm bảo an toàn tiêm chủng và an toàn phòng chống dịch COVID-19

- Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh tham gia Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo phân công của Sở Y tế và huy động của chính quyền địa phương, đảm bảo các yêu cầu chuyên môn về tiêm chủng.

- Tổ chức tiêm chủng phải tuân thủ các biện pháp phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 theo quy định như: đảm bảo khoảng cách giữa các khâu trong 01 dây chuyền tiêm và giữa các dây chuyền tiêm tại 01 địa điểm; đảm bảo an toàn giãn cách đúng quy định, chia nhiều buổi tiêm, mỗi buổi với số lượng phù hợp.

- Tổ chức buổi tiêm chủng theo quy định tại Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021; Quyết định số 43/QĐ-BYT ngày 7/01/2022 của Bộ Y tế về Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 5488/BYT-KCB ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 9439/BYT-DP ngày 5/11/2021 của Bộ Y tế về việc đảm bảo an toàn trong tiêm chủng; lưu ý kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo phân luồng 01 chiều đối với trẻ đến tiêm từ bước tiếp đón đến bước cấp giấy xác nhận, kể cả đối với trẻ hoãn tiêm hoặc chống chỉ định; đảm bảo nhập liệu đầy đủ thông tin và kết quả của trẻ đến tiêm trên Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tư vấn cho phụ huynh hoặc người giám hộ về tác dụng, lợi ích của việc sử dụng vắc xin và giải thích những phản ứng thông thường có thể gặp sau tiêm chủng; thông báo cho trẻ tiêm chủng, người giám hộ về hiệu quả, liều lượng của loại vắc xin phòng COVID-19 được tiêm chủng; tư vấn các thông tin về theo dõi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Cha mẹ, người giám hộ thực hiện ký phiếu đồng ý tiêm chủng (*nếu đồng ý tiêm chủng cho trẻ*).

- Thực hiện khám sàng lọc cho trẻ đầy đủ trước khi tiêm chủng theo hướng dẫn tại Quyết định số 2470/QĐ-BYT ngày 14/6/2019; Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế, kịp thời phát hiện những trường hợp chống chỉ định hoặc tạm hoãn.

- Sau khi trẻ được tiêm chủng sẽ được cấp giấy xác nhận đã tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Hướng dẫn cách theo dõi, chăm sóc sau khi tiêm chủng theo các hướng dẫn tại Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế

- Bố trí các đội cấp cứu lưu động hoặc có đội cấp cứu sẵn sàng hỗ trợ khi có thông báo sự cố tại các điểm tiêm chủng để xử lý kịp thời các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng nếu có.

- Thu gom và xử lý bơm kim tiêm, rác thải y tế tại điểm tiêm theo Công văn số 102/MT-YT ngày 04 tháng 3 năm 2021 về hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và Công văn số 5679/BYT-MT

ngày 16/7/2021 của Bộ Y tế về việc tiếp tục quản lý xử lý vắc xin phòng COVID-19.

- Trong thời gian triển khai, thực hiện giám sát và báo cáo nhanh các trường hợp phản ứng nặng, cụm phản ứng sau tiêm chủng theo quy định.

- Tại tất cả các điểm tiêm chủng chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ hộp thuốc cấp cứu phản vệ và trang thiết bị cấp cứu.

- Xây dựng phương án, quy trình phối hợp giữa điểm tiêm và cơ sở khám chữa bệnh gần nhất để đảm bảo xử trí cấp cứu cho các trường hợp sự cố sau tiêm trong buổi tiêm chủng.

6. Giám sát, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng

- Các địa phương phối hợp ngành y tế tổ chức thực hiện các phương án đáp ứng xử trí, cấp cứu sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo Công văn số 5488/BYT-KCB ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19:

+ Tại tất cả các điểm tiêm chủng, đội tiêm đảm bảo sẵn sàng, đầy đủ nhân lực và trang thiết bị cấp cứu phản ứng phản vệ.

+ Các điểm tiêm bố trí đội cấp cứu cùng với xe cấp cứu để sẵn sàng xử trí tại chỗ và vận chuyển người bị tai biến nặng sau tiêm chủng về bệnh viện.

+ Sở Y tế phân công các bệnh viện theo địa bàn sẵn sàng tiếp nhận cấp cứu cho người có tai biến nặng sau tiêm vắc xin.

+ Sở Y tế xây dựng, triển khai phương án, quy trình xử trí sự cố bất lợi sau tiêm bao gồm nội dung xử trí tại chỗ của đội tiêm, nội dung phối hợp giữa điểm tiêm với đội cấp cứu ngoại viện với bệnh viện trên địa bàn để hỗ trợ cấp cứu nâng cao và tiếp nhận điều trị cho các trường hợp tai biến nặng.

- Các điểm tiêm thực hiện giám sát sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo Công văn số 3886/BYT-DP ngày 11 tháng 5 năm 2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19 để chủ động phát hiện và xử trí kịp thời các sự cố bất lợi sau tiêm, đặc biệt là tai biến nặng.

- Cấp đầy đủ giấy xác nhận đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người được tiêm.

- Thực hiện theo dõi người được tiêm chủng ít nhất 30 phút sau tiêm chủng và hướng dẫn gia đình hoặc đối tượng tiêm chủng để tiếp tục theo dõi ít nhất 7 ngày sau tiêm chủng, cung cấp số điện thoại của Trung tâm Y tế hoặc Trạm Y tế để người được tiêm chủng liên hệ khi cần.

- Các Trường có tổ chức tiêm (nếu có) hoặc điểm tiêm chủng phân công nhân sự phụ trách tiếp nhận thông tin sự cố bất lợi sau tiêm chủng, báo cáo ngay về Trung tâm Y tế để tổng hợp báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

7. Công tác truyền thông, vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

- Đẩy mạnh và thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân ủng hộ Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi trên địa bàn tỉnh theo tinh thần “Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với trẻ, là trách nhiệm đối với cộng đồng”; vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng khi đến lượt và đảm bảo quy tắc 5K của Bộ Y tế trong quá trình tiêm chủng.

- Truyền thông Kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi trên toàn tỉnh; lợi ích và hiệu quả của vắc xin trong phòng, chống dịch COVID-19; các khuyến cáo về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi an toàn, theo dõi và xử trí phản ứng sau tiêm chủng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí: Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn ngân sách đảm bảo đáp ứng nhu cầu kinh phí cho các hoạt động tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi tại tỉnh.

Nội dung chi:

- + Chi phí vận chuyển vắc xin, trang thiết bị bảo quản vắc xin theo quy định.
- + Chi phí tổ chức chiến dịch tiêm chủng bao gồm: chi bồi dưỡng cho các kíp tiêm chủng, các vật tư tiêu hao (ngoài vật tư do Bộ Y tế bảo đảm), chi phí về điện, nước, nhiên liệu, xử lý chất thải y tế và vệ sinh môi trường trực tiếp cho việc thực hiện dịch vụ tiêm chủng...
- + Các hoạt động tập huấn cho Trung tâm y tế cấp huyện, các điểm tiêm chủng trên địa bàn toàn tỉnh.
- + Các hoạt động truyền thông tại địa phương và trường học.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi tại tỉnh Quảng Bình; chủ trì, phối hợp các đơn vị triển khai kế hoạch, theo dõi, đôn đốc việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin; tham mưu UBND tỉnh giải quyết các vấn đề phát sinh (nếu có); báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh và Bộ Y tế.

- Căn cứ số lượng trẻ được tiêm chủng tại các trường để phân công và đảm bảo lực lượng nhân viên y tế tham gia đội tiêm tại các điểm tiêm địa phương và tại các trường (nếu cần).

- Thường xuyên theo dõi tiến độ tiêm, quản lý chặt chẽ việc điều phối, cấp phát, sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho các đơn vị.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

+ Tập huấn về tổ chức tiêm chủng cho toàn bộ người thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

+ Phổ biến biểu mẫu để Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội lập danh sách trẻ đăng ký tiêm vắc xin phòng COVID-19.

+ Tổ chức truyền thông, phổ biến về Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi trên địa bàn tỉnh.

+ Tham mưu Sở Y tế (tiểu ban tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19) phân bổ, quản lý vắc xin cho Trung tâm Y tế huyện/thị xã/thành phố; cung ứng hậu cần vắc xin, thiết bị dây chuyền lạnh bảo quản vắc xin và vật tư y tế cho các đơn vị tổ chức tiêm theo đúng quy định, hướng dẫn chuyên môn.

+ Báo cáo kết quả thực hiện hàng ngày và tổng hợp kết quả thực hiện Chiến dịch về Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh và Sở Y tế.

+ Thực hiện giám sát chuyên môn trong Chiến dịch; giám sát sự cố bất lợi sau tiêm theo quy định của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố:

+ Tiếp nhận, vận chuyển và bảo quản vắc xin theo đúng quy trình của Bộ Y tế; quản lý chặt chẽ việc sử dụng vắc xin được cấp phát, hạn chế tối đa hao phí vắc xin trong quá trình tổ chức tiêm; hoàn trả ngay vắc xin không sử dụng về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

+ Phối hợp ngành Giáo dục và Đào tạo, Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan tổ chức điểm tiêm, buổi tiêm đảm bảo các quy định chuyên môn; đặc biệt đảm bảo yêu cầu an toàn phòng dịch; đảm bảo sẵn sàng xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng.

+ Sử dụng Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 để tổ chức quản lý người được tiêm vắc xin trên địa bàn.

+ Thực hiện báo cáo đầy đủ, đúng thời hạn về tình hình tiếp nhận, sử dụng vắc xin, kết quả thực hiện tiêm hàng ngày và khi kết thúc đợt tiêm về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Sở Y tế.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tiêm vắc xin:

+ Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn, chất lượng về chuyên môn tiêm chủng theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

+ Cấp giấy xác nhận tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ ngay tại điểm tiêm.

+ Cung cấp số điện thoại hướng dẫn, giải đáp cho người dân nếu có vấn đề sau tiêm vắc xin.

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh sẵn sàng hướng dẫn hoặc tiếp nhận xử trí kịp thời khi có trường hợp phản ứng sau tiêm vắc xin liên hệ hoặc trực tiếp đến cơ sở; báo cáo đầy đủ thông tin tình hình tiếp nhận, xử trí các trường hợp sự cố bất lợi sau tiêm tại cơ sở theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, vận động phụ huynh cho con em tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Chịu trách nhiệm rà soát học sinh trong độ tuổi quy định theo lộ trình tiêm chủng của ngành y tế không phân biệt công lập và ngoài công lập; đồng thời phối hợp với UBND và Trung tâm y tế tuyên truyền rà soát, lựa chọn điểm tiêm phù

hợp, đảm bảo đủ diện tích để bố trí các khu vực theo quy định. Yêu cầu các điểm được chọn đảm bảo giãn cách, đủ chỗ ngồi; đủ diện tích bố trí các khu vực tiêm chủng; ngoài ra bố trí thêm khu vực ngồi chờ cho phụ huynh học sinh.

- Thống kê, lập danh sách số liệu đồng thuận của trẻ theo trường học tại mỗi xã/phường/thị trấn của từng huyện, thị xã, thành phố bao gồm thông tin: tổng số trường cấp mầm non, cấp 1, cấp 1-2,... tổng số lớp học, tổng số học sinh, độ tuổi, số đồng thuận, số không đồng thuận, số trẻ bệnh nền theo độ tuổi; danh sách các trường có thể thực hiện tiêm và địa điểm thay thế nếu trường đó không thực hiện được. Toàn bộ thông tin này cung cấp về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 05 tháng 4 năm 2022.

- Chỉ đạo các trường lấy ý kiến đồng thuận của phụ huynh hoặc người giám hộ và hướng dẫn phụ huynh mang theo phiếu đồng thuận khi đến tiêm nộp lại cho thầy/cô lưu giữ.

- Huy động giáo viên, nhân viên của các trường tham gia hỗ trợ công tác tổ chức tiêm chủng tại trường:

+ Rà soát, lập danh sách và quản lý thông tin theo từng lớp học.

+ Truyền thông, vận động phụ huynh đồng thuận cho trẻ tiêm chủng.

+ Hỗ trợ công tác tổ chức tại điểm tiêm: tiếp nhận, điều phối đảm bảo khoảng cách, mời trẻ và phụ huynh đến tiêm theo khung giờ tránh ùn tắc, tập trung vào cùng một thời điểm, nhập liệu tiêm chủng, ghi nhận các sự cố bất lợi sau tiêm của trẻ, thống kê kết quả tiêm chủng và báo cáo về Trung tâm Y tế trên địa bàn tổng hợp.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các điểm tiêm.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học phối hợp với ngành y tế và chính quyền địa phương tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Thực hiện báo cáo đầy đủ, đúng thời hạn về kết quả thực hiện tiêm hàng ngày và khi kết thúc đợt tiêm về Sở Y tế.

- Phổ biến đầy đủ đến các phụ huynh và trẻ được tiêm trên địa bàn về những nội dung cần thực hiện khi đến tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi đến đội ngũ nhân viên, giáo viên các trường nghề, trung tâm bảo trợ xã hội, trung tâm giáo dục thường xuyên, vận động phụ huynh hoặc người giám hộ đồng ý cho trẻ tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Chịu trách nhiệm rà soát học sinh trong độ tuổi quy định theo lộ trình tiêm chủng của ngành y tế thuộc Sở quản lý.

- Thống kê, lập danh sách số liệu trẻ đồng thuận đang học, đang nuôi dưỡng tại các trường, trung tâm thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý, bao gồm thông tin: tổng số trường, tổng số lớp học, tổng số học sinh, độ tuổi, số đồng thuận, số không đồng thuận, số trẻ bệnh nền theo độ tuổi.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố rà soát, lập danh sách trẻ không đi học tại địa bàn để mời tiêm chủng, tổ chức lấy ý kiến đồng thuận với cha mẹ/người giám hộ của trẻ; cung cấp cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh danh sách chi tiết bao gồm số trẻ đồng thuận và không đồng thuận theo từng phường, xã, thị trấn trước ngày 5 tháng 4 năm 2022.

- Hỗ trợ việc điều tra, lập danh sách, tổ chức tiêm chủng cho trẻ từ 5-11 tuổi trên địa bàn; phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ tại các cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với ngành y tế trong triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi.

- Phổ biến đầy đủ đến các phụ huynh và trẻ được tiêm trên địa bàn về những nội dung cần thực hiện khi đến tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế thực hiện công tác tuyên truyền Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các cơ quan báo đài trên địa bàn tỉnh thông tin tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi, thời gian và địa điểm triển khai để người dân biết và đồng thuận cho trẻ tiêm chủng.

- Theo dõi việc điều chỉnh các tính năng để đáp ứng hoạt động nhập liệu trên hệ thống thông tin tiêm chủng COVID-19 đối với hoạt động tiêm chủng cho trẻ 5-11 tuổi.

5. Sở Tài chính

Phối hợp Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn ngân sách đảm bảo đáp ứng nhu cầu kinh phí cho các hoạt động tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi tại tỉnh.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tổ chức việc thu gom và xử lý bom kim tiêm, rác thải y tế tại các điểm tiêm theo đúng quy định của Bộ Y tế.

7. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp, hỗ trợ các sở, ban, ngành, chính quyền các cấp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi.

- Phát huy vai trò các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện giám sát việc triển khai Kế hoạch này.

8. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Chủ trì, chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế, rà soát trẻ học từ 5-11 tuổi trên địa bàn và tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo quy định.

- Chủ trì, chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế, rà soát trẻ từ 5-11 tuổi không đi học cư trú trên địa bàn hoặc các học sinh đang học, đang nuôi dưỡng tại các trường, trung tâm thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý và tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo quy định.

- Huy động nhân lực của các đơn vị trực thuộc, trang thiết bị và phương tiện tham gia phục vụ công tác hậu cần, an ninh, tổ chức chiến dịch theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Chỉ đạo bộ phận Công nghệ thông tin phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố tổ chức tập huấn cho giáo viên nhập liệu trẻ được tiêm trên Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế giám sát buổi tiêm phải tuân thủ yêu cầu chuyên môn tại các địa điểm, đảm bảo các yêu cầu khác về phòng, chống dịch.

- Chủ động quản lý, điều phối lịch tiêm dựa trên số lượng trẻ được tiêm, địa điểm tiêm, đội tiêm, đội cấp cứu đã phân công cho địa phương và thực tế tình hình dịch bệnh.

- Báo cáo hàng ngày kịp thời, đầy đủ kết quả thực hiện của địa phương và ngay khi kết thúc Chiến dịch về Sở Y tế và UBND tỉnh.

- Phổ biến đầy đủ đến các phụ huynh và trẻ được tiêm trên địa bàn về những nội dung cần thực hiện khi đến tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi tại Quảng Bình. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kiến nghị đề xuất gửi về Sở Y tế (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tỉnh) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (B/c);
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- BCĐ PC dịch COVID – 19 tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Trung tâm CH PC dịch COVID-19 tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Bệnh viện HN VN-CuBa ĐH;
- UBND huyện, TX, TP;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NCVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ An Phong

Phụ lục 1

**Dự kiến số lượng các đối tượng trẻ từ 5-11 tuổi tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình
(Kèm theo Kế hoạch số 506 /KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2022
của UBND tỉnh Quảng Bình)**

TT	Huyện/thị xã/thành phố	Trẻ từ 5-11 tuổi	Nhu cầu vắc xin
1	Lệ Thủy	16.355	32.710
2	Quảng Ninh	11.591	23.182
3	Đồng Hới	14.636	29.272
4	Bố Trạch	20.342	40.684
5	Ba Đồn	11.916	23.832
6	Quảng Trạch	15.411	30.822
7	Tuyên Hóa	10.256	20.512
8	Minh Hóa	7.736	15.472
Tổng cộng:		108.243	216.486

Ghi chú: Vắc xin phòng COVID-19 dự kiến tiêm chủng cho trẻ là vắc xin có liệu trình tiêm 2 mũi cơ bản.

ĐƠN VỊ
.....

Phụ lục 2:
DANH SÁCH ĐỐI TƯỢNG TRẺ TỪ 5-11 TUỔI TIÊM VẮC XIN PHÒNG COVID-19
(Kèm theo Kế hoạch số **36** /KH-UBND ngày **3/3/2022** của UBND tỉnh Quảng Bình)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH ĐỐI TƯỢNG TRẺ TỪ 5-11 TUỔI TIÊM VẮC XIN PHÒNG COVID-19

TT	Họ và Tên (*)	Ngày tháng năm sinh (dd/mm/yyyy) (*)	Giới tính (Nam, Nữ) (*)	Mã nhóm danh mục đối tượng ưu tiên (*, **)	Đơn vị (QĐP, trường)	Số điện thoại (tối thiểu 10 số)	Số the BHYT/ Hộ chiếu	Quan hệ với đối tượng tiêm (1: Mẹ, 2: Bố, 3: người giám hỗ) (*)	Số Điện thoại người giám hỗ (*)	Địa chỉ nơi ở hiện tại			Mẫu 1			Mẫu 2		
										Tên Quận/ huyện (*)	Tên Phường/ xã (*)	Tên vacc chí tiết (*)	Tên vắc xin (*)	Tên vắc xin (*)	Địa diểm tiêm (*)	Địa diểm tiêm (*)	Ghi chú	
1																		
2																		
3																		
4																		
5																		

*: Yêu cầu bắt buộc
**: Theo quy định hiện hành

Người báo cáo

Ngày.... tháng..... năm 20....
Lãnh đạo đơn